
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

Settore Gestione Entrate 

 
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE 
(con firma digitale) 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI CIV, 

PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

 
 

Assunto il 09/12/2019 

 
Numero Registro Dipartimento: 1229 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°. 15904 del 16/12/2019 

 

 
OGGETTO: ACCANTONAMENTO SOMME PER RIFUSIONE DELLE SPESE DI GIUSTIZIA A 
CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, 
LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE, IN 
MATERIA DI CACCIA E DANNI DA FAUNA SELVATICA - IMPEGNO DI SPESA.. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’articolo 28 che in­ 
dividua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; 
VISTA la delibera G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della 

Giunta Regionale; 
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015; 
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 

organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fa­ 
sce di rischio”; 
VISTA la D.G.R n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giacomo 

Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 
VISTA la nota Prot. 409786 del 27 novembre 2019 con la quale l’Avv. Domenico Ferrara in qualità di 

Dirigente del Settore 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari chiedeva al Dirigente 
Generale di essere sollevato dai procedimenti aventi ad oggetto “Patrimonio Faunistico e caccia”; 
VISTA la delibera G.R. n. 212 del 1 giugno 2018 con la quale le competenze relative all’Ufficio caccia 

sono state trasferite al Settore 1del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 
VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga­ 

nizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l’attuazione della disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”; 
VISTO l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività am­ 

ministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000; 
VISTA la Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabili­ 

tà della Regione Calabria”; 
VISTE: 

­ le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, 
e n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 
­ la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 
­ la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regio­ 
ne Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 
CONSIDERATO: 

­ che l’Avvocatura Regionale trasmette al Dipartimento Agricoltura le Sentenza con le quali i Tribunali 
Ordinari o i Giudici di Pace condannano la Regione Calabria al pagamento delle spese di lite in caso di 
soccombenza relativamente a giudizi promossi in materia di caccia e danni da fauna selvatica; 
­ che occorre provvedere a dotare il Settore n.1 delle somme necessarie con cui provvedere a saldare le 
spese di lite in caso di soccombenza relativamente a spese di giustizia a carico del bilancio regionale a 
seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accesso­ 
rie, in materia di caccia e danni da fauna selvatica; 
RITENUTO necessario garantire l'adempimento alle eventuali attività di pagamento delle “spese di giu­ 

stizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi 
transattivi, ivi comprese le spese accessorie”, in materia di caccia e danni da fauna selvatica; 
PRENDERE ATTO che, i beneficiari saranno determinati successivamente, con appositi atti, in base alle 

Sentenze con le quali i Tribunali Ordinari o i Giudici di Pace condannano la Regione Calabria al paga­ 
mento delle spese di lite in caso di soccombenza relativamente a giudizi promossi in materia di caccia  
e danni da fauna selvatica; 

VISTA l’accertamento n. 4644/2019; 
VISTA la proposta di impegno n. 9228/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto; 

 

1 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

RILEVATO che per l'impegno di spesa di cui sopra si trova capienza finanziaria sul capitolo di spesa 
U0213310409; 
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica­ 
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assun­ 
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019; 
Su proposta del Responsabile del Procedimento competente, nonché dell’espressa dichiarazione di re­ 
golarità dell’atto resa dal medesimo; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 
DI IMPEGNARE, secondo lo schema sopra riportato, la somma di € 50.000,00, giusta proposta di im­ 

pegno n. 9228/2019, sul Capitolo U0213310409 collegato informaticamente all'accertamento 
4644/2019, per l’esercizio finanziario corrente che presenta la necessaria disponibilità; 
PRENDERE ATTO che, i beneficiari saranno determinati successivamente, con appositi atti, in base 
alle Sentenze con le quali i Tribunali Ordinari o i Giudici di Pace condannano la Regione Calabria al pa­ 
gamento delle spese di lite in caso di soccombenza relativamente a giudizi promossi in materia di cac­ 
cia e danni da fauna selvatica; 
AUTORIZZARE la Ragioneria all’assunzione del necessario impegno di spesa n. 9228/2019 ammon­ 

tante ad € 50.000,00 sul capitolo U0213310409 del Bilancio Regionale per l’anno finanziario corrente e 
di assegnare l'impegno richiesto al Settore Economico del Dipartimento n. 3 " Organizzazione risorse 
umane e Controlli" per quanto di competenza; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/11 la copertura finanziaria dell’inter­ 

vento di cui trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U0213310409 giusta proposta di impegno 
9228/2019; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richie ­ 
sta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO 
(con firma digitale) 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente Generale 

GIOVINAZZO GIACOMO 

(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

 

 

SETTORE Gestione Entrate 

 
 

 

N. 1229/2019 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

OGGETTO: ACCANTONAMENTO SOMME PER RIFUSIONE DELLE SPESE DI 

GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI 
PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI 

TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE, IN MATERIA DI 

CACCIA E DANNI DA FAUNA SELVATICA - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011 

 

 
Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

STEFANIZZI MICHELE 
(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

 

 

SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
 

 

N. 1229/2019 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

OGGETTO: ACCANTONAMENTO SOMME PER RIFUSIONE DELLE SPESE DI 

GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI 
PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI 

TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE, IN MATERIA DI 

CACCIA E DANNI DA FAUNA SELVATICA - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 

Catanzaro, 11/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 


	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	OGGETTO: ACCANTONAMENTO SOMME PER RIFUSIONE DELLE SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE, IN MATERIA DI CACCIA E DANNI DA FA...
	IL DIRIGENTE GENERALE
	VISTE:
	CONSIDERATO:
	1
	DECRETA

	2

